
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº 2016/46016
Término Vínculo: 02/01/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: JOSÉ RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 136543

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02222/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 38398/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 
5110645/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 01/01/2017 
a 30/01/2017 referente a 2ª parcela do triênio 2000/2003.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136701
PORTARIA Nº 02218/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 43649/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FLÁVIO TINOCO DA SILVA, matrícula 54191646/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado no Núcleo Regional 
de Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 19/12/2016 
a 17/01/2017, referente a 1ª parcela do triênio 2005/2008.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 136704

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. Nº 2202/2016, DOE 33287 DE 09/01/2017, 
PROTOCOLO Nº 136424
ONDE SE LÊ: 02/01/2016 a 02/03/2016
LEIA-SE: 02/01/2017 a 30/01/2017

Protocolo: 136514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0032/2017-GAB/SEMAS 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINAS SOBRE IMPACTOS 
SINÉRGICOS (PROJETOS VOLTA GRANDE E BELO MONTE) E 
VISTORIA TÉCNICA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: ALTAMIRA/PA E SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA.
PERIODO: 11/01 A 13/01/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5146518/1 - TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE
- 5905946/3 – BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES – 
(COORDENADOR)
- 54191704/3 - BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175687/1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 000000 – MARCIA PENALBER DE MENEZES – (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 136497
PORTARIA Nº 0031/2017-GAB/SEMAS

DE 06 DE JANEIRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINAS SOBRE IMPACTOS 
SINÉRGICOS (PROJETOS VOLTA GRANDE E BELO MONTE) E 
ACOMPANHAR  VISTORIA TÉCNICA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA.
PERIODO: 11/01 A 13/01/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/ 7 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 136496
 

PORTARIA Nº 0033/2017-GAB/SEMAS
DE 06 DE JANEIRO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM VISTORIA E FAZER COBERTURAS 
JORNALISTICAS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA.
PERIODO: 11/01 A 13/01/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5905439/2 - WANESSA AIRES WAGNER – (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 
 

Protocolo: 136491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2017-SAGA
BELÉM-PA, 05 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
 
CONSIDERANDO:         O Contrato n°143/2016 – SEGUP 
celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA – EPP, oriundo do processo nº2016/293844, cujo objeto 
é a contratação especifi ca em prestação de serviços continuados 
de limpeza, higienização, conservação predial, encarregado, 
copeira, garçom, recepcionista, secretariado, lavador de veículo 
e agente de portaria, para atender à  Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e defesa Social do Estado do Pará e suas 
unidades administrativas, conforme condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico n°011/2016 – 
SEGUP/PA e seus anexos;
 
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;

CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 03 de janeiro de 2017, o qual 
indica os servidores abaixo.
 
RESOLVE:                     Designar o servidor HERMINIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, matrícula nº583767/1, 
para acompanhar e fi scalizar, como titular, a execução do 
instrumento Contratual e a servidora ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, matricula nº5917350/1, para exercer 
a função de fi scal substituto.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 136605

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016 -SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2016/404761, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 021/2016-SEGUP, 
cujo objeto é FORNECIMENTO DE PNEUS, E CÂMARAS 
PARA MOTOCICLETAS COM SERVIÇO DE MONTAGEM, 
pertencentes a Frota da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/
PA, e suas unidades Administrativas de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus (Anexos ).
 
LOTE ÚNICO: EMPRESA: JMF COMERCIO  E SERVIÇOS 
EIRELI - ME
Sob CNPJ nº 11.036.136/0001-78
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. Marca
Modelo

Valor
Unitário

Valor
Total

01 Pneu Traseiro - 120/80 -18 34 Levorin 190,00 6.460,00

02 Pneu Dianteiro - 80 / 90 -21 34 Levorin 229,00 7.786,00

03 Pneu Traseiro –110 / 90 - 17 72 Levorin 192,00 13.824,00

04 Pneu Dianteiro – 90 / 90 -19 72 Levorin 158,00 11.376,00

05 Pneu Traseiro – 120 / 80 -18 52 Levorin 190,00 9.880,00

06 Pneu Dianteiro –90 / 90 - 21 52 Levorin 194,00 10.088,00

07 Câmara Traseira – Aro 18 40 Levorin 31,00 1.240,00

08 Câmara Dianteira – Aro 21 40 Levorin 35,00 1.400,00

09 Câmara Traseira – Aro 17 40 Levorin 34,00 1.360,00

10 Câmara Dianteira – Aro 19 40 Levorin 38,00 1.520,00

11 Serviço de montagem de pneus e 
câmaras de motocicletas 316  13,39 4.231,24

Valor global 69.165,24
                
            Valor global do grupo I – R$ - 69.165,24 (sessenta e nove 
mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
Belém,  09 de janeiro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Parte inferior do formulário
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SEGUP/PA

Protocolo: 136624

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2016-SEGUP/PA
A Pregoeira designada pela Portaria nº. 596/2016-GAB/SAGA/
SEGUP, de 06/04/2016, publicada no D.O.E nº 33.108, de 
14/04/2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 22/2016-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada nos 
serviços de fornecimento e instalação de revestimento 
acústico na sala de operações do Centro Integrado de 
Operações-CIOP, tendo como órgão central a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
pelo critério de menor preço por item, a empresa abaixo 
discriminada:


